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Cíl: Cílem bakalářské práce je zachytit okolnosti vzniku, etablování a postupného

vývoje laboratorních metod především biochemických, v kontextu dějin lékařství a

historického vývoje přírodovědného poznání. Obsahově se práce zaměřuje na objasnění

podmínek vzniku laboratorních metod jako zásadního kvalitativního obratu a posunu

v medicínské diagnostice. Cílem práce je rovněž objasnění podílu významných

osobností na vzniku a prosazení laboratorních metod, to vše v aplikaci na českou

(československou) medicínskou minulost. V návaznosti na tento metodický postup je

dalším cílem práce zachycení současného stavu biochemického oboru, používané

metody, v neposlední řadě potom místo a úloha v medicíně současnosti.

Hlavní poznatky: Snaha zkoumat biologický lidský materiál, jako důležitý prvek

diagnostiky, provází vývoj medicíny od nejstarších dob. Dlouhou dobu však možnosti

zkoumání těchto látek byly redukovány na smyslové pozorování a srovnávání. Zřejmě

nejstarší a nejrozšířenější metodou je uroskopie.

Nové prostory pro tuto činnost se vytvořily v souvislosti s nástupem iatrochemie a

iatrofyziky. Od poloviny 19. století se pak začaly objevovat biochemické laboratorní

metody. Jejich prosazování do medicínské praxe však bylo pozvolné, chyběly

především odborníci a omezený byl i počet odborných laboratorních pracovišť.

K posunu dochází ve světovém měřítku až po 1. světové válce, v českých

(československých) podmínkách obrat a rozvoj biochemických laboratorních metod je

možné položit do přelomu 40. a 50. let. Laboratorní vyšetřovací metody se postupně

prohlubovaly a zdokonalovaly, zvětšovala se jejich škála a hlavně se šířily do celé sítě

zdravotnických zařízení. S tím souvisí i zavedení systému do profesní přípravy

odborníků.

V současné době biochemické laboratorní metody tvoří neodmyslitelnou a naprosto

nepostradatelnou součást medicínské diagnostiky.

5

ABSTRACT:

Veronika Pavlíčková

Historical progress of laboratory research methods, historical progress and the present

of biochemical laboratory research methods

Bachelor thesis

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Medical Laboratory Technician

Background: Object of the work is to catch the circumstances of the origin,

establishing and gradual progress of laboratory research methods especially the

biochemical ones, in context of medical history and historical progress of nature science

cognition. In content, the work concentrates on clarifying of the circumstances of the

origin of laboratory research methods as an essential qualitative turn and progress in

medical diagnostics. Object of the work is also to clarify the participation of important

personalities on the origin and enforcement laboratory research methods, all of this

applying on the Czech (Czechoslovak) medical past. In continuity on this methodical

process another object of the work is to catch the former status of the biochemical

branch more specific, applied methods and at least but not last to specify its part and

target in the medicine today.

Main findings: An effort to explore a biological human material as an important part of

diagnostics accompanies the progress of medicine from the oldest times. The

possibilities of exploring these materials had been reduced on sensual observation and

comparing for a long time. Apperantly a uroscopy is the oldest and most enlarged

method.

There have been made new space for this ac tivity in connection to the rise of

iatrochemistry and iatrophysics. From the half of the 19
th

century the biochemical

laboratory research methods have started to appeare. Its assertion to medical technice

was gentle, the specialists missed mainly and number of specific laboratory areas was

also reduced. A world wide movement comes after the WWI., in the Czech

(Czechoslovak) countries the turn and progress of biochemical laboratory methods can

be situated to the edge of 40's and 50's. Laboratory research methods envolved and

improved gradually, its scale enlarged and mainly it spread into the whole web of

medical organisations. And with this the implementation of a system into the training of

specialists is connected.

Now these biochemical laboratory methods takes an essential and inseparable part of

medical diagnostics.
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1 ÚVOD

Znát většinu laboratorních metod rozmanitých odvětví lékařského světa je pro můj

obor „Zdravotnická bioanalytika“ profesní nutností a nezbytností. Při studiu jsem měla

možnost seznámit se, mimo jiné, s laboratorními technikami v prostředí

imunologickém, mikrobiologickém, biochemickém, hematologickém, toxikologickém,

histologickém apod.

Stejně jako studium obecných dějin, vývoje a projevů společenského života, tak i

poznání vývoje přírodních jevů, dějin věd, techniky apod. je nejen přínosné pro poznání

širších okolností vzniku a vývoje budoucí vlastní profesní oblasti, ale je, domnívám se,

jedním z dosažitelných nástrojů rozšiřování všeobecného přehledu každého jedince.

Poznatky vývoje od nejstarších dob po současnost přitom nejsou jednou provždy dané,

obohacují se a konkretizují o další fakta a odhalené souvislosti.

Toto téma jsem si zvolila s cílem nastínit vývoj medicíny s důrazem na možnosti

diagnostiky, místo a úlohu laboratorních metod v tomto procesu. Nejde tedy o

podrobné zachycení vývoje medicíny, ale o zachycení podstatných okolností podmínek

vzniku a vývoje laboratorních metod, bez kterých si současnou medicínu, ale i další

oblasti vědy i praktické výrobní činnosti nedovedeme vůbec představit.

Vzhledem k mému studijnímu oboru jsem se zaměřila především na historii

laboratoří, vznik a zavedení laboratorních metod zkoumání biologického materiálu a

současně se snažím postihnout spojitosti s příbuznými vědeckými disciplínami jako je

zejména chemie. Snahou rovněž je, zachytit významné osobnosti oboru. Oboru

zdůrazňuji proto, neboť celá práce vědomě upřednostňuje obor biochemický, dle mého

názoru ten nejrozmanitější a snad i nejbohatší co se historie týče.

Biochemie je vědou, která se zabývá chemickým složením, pochody a změnami

v živých organismech. Je tedy zajímavou vědní disciplínou balancující na hranici

chemie a biologie. Své důležité místo má jak v oblasti lékařství a farmacie, tak také

v zemědělství, v ochraně životního prostředí, nebo průmyslu a potravinářství.

Vzhledem k vymezenému cíli práce jsem zvolila následující metodický postup.

Na základě prostudování dostupných pramenů k dějinám medicíny, zdravotnictví a

vztažných přírodních věd (s důrazem na tituly zachycující vývoj v českých a

československých podmínkách) se zaměřuji na vymezení hlavních mezníků vzniku,

zavádění a vývoje laboratorních metod. Snahou přitom je zachytit osobnosti, které se ať
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už přímo nebo zprostředkovaně - na základě koncipování směrů vědecké činnosti -

zasloužily o rozvoj sledovaného oboru. Vyústění práce je v poslední kapitole, která

zachycuje současné spektrum, možnosti a význam biochemických laboratorních metod.
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2 HISTORICKÝ VÝVOJ MEDICÍNY A ZROD PRVNÍCH

VYŠETŘOVACÍCH METOD LIDSKÉHO

BIOMATERIÁLU

Pokud bychom chtěli nahlédnout na úplný prapočátek přírodovědeckého poznání,

vydali bychom se nejspíše někam do starověkých států. Přírodní vědy zde byly

zpravidla součástí jiné vědy, filosofie. Přes výklady podstaty světa a přírody skrze

pralátku, později přírodní živly jako třeba vody a ohně, nebo hledání vztahů, zákonů a

tajemství světa v číslech (Pythagoras ze Samu) až po teorie neměnného jsoucna a

neproměnlivého bytí, které mělo představovat jakousi obrovskou kouli něčeho.

Pomyslný kruh by se mohl uzavřít, neboť současná věda opět nastolila otázku po

„pralátce“ či prapříčině vzniku vesmíru a snaží se na ni najít odpověď. [17]

Léčení (lékařství) starověkých civilizací bylo založeno především na původní

empirické zkušenosti pravěkého léčitelství. Vedle toho vznikalo a rozvíjelo se kněžské

lékařství, vycházející z původního šamanství (animismus). V chrámových kněžských

stavech často docházelo ke spojení obou výchozích prvků. Kněží, většinou výhradní

nositelé znalostí získaných pozorováním předávali svým nástupcům poznatky o

prostředích a možnostech léčení nemocí jako přísná tajemství. Nešlo jen o sugestivní či

magické působení na nemocného, ale byly používány racionální diagnostické, léčebné i

preventivní postupy.

Také v medicíně starověkého Egypta docházelo ke vzájemnému ovlivňování a

prolínání dvou základních směrů: empiricko- racionálního a magicko- náboženského.

Důležité byly písemné záznamy o nemocech, jejich symptomech a dobových

představách o způsobu léčby. Tak se dozvídáme i o tehdejších možnostech diagnostiky.

Tak např. současné snad nejrozšířenější „civilizační“ onemocnění-diabetes. Známo bylo


[…]


- objev toho, že anorganické

částice v koloidním roztoku

působením elektrického pole

nenáhodně putují

- první elektroforetickou

aparaturu sestavil roku 1937

Arne Tiselius

- roku 1948 obdržel za svůj

příspěvek Nobelovu cenu

1893 Důkaz, že enzymy

jsou katalyzátory

Wilhelm Ostwald - roku 1909 oceněn Nobelovou

cenou za chemii

1897 Důkaz chemické

povahy kvašení

Eduard Büchner - důkaz o tom, že ke kvašení

není třeba živých organizmů,
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ale stačí jejich enzymy

- roku 1907 oceněn Nobelovou

cenou za chemii

1897 Objev elektronu J. J. Thomson - rozhodující vliv na další

vývoj chemie a ostatních

přírodních věd

1902 Důkaz

polypeptidové

povahy proteinů

Emil Fischer

1903 Objev

chromatografie

Michail

Semjonovič Cvět

-viz kapitola 5.2.3

1905 Izolace prvního

koenzymu

Arthur Harden,

William Young

- koenzym NAD

- koenzym= nízkomolekulární

látka nebílkovinné povahy,

která tvoří součást složeného

enzymu

- koenzym NAD

(nikotinamidadenindinukleotid)

přenáší redukční ekvivalenty

z katabolických dějů do

dýchacího řetězce

1905 První návrh

metabolického

schématu

Georg Franz

Knoop

- metabolické schéma β-

oxidace

- β-oxidace je zdrojem energie

např. savců

1907 Objev 4 krevních

skupin

Jan Janský -viz kapitola 4.1

1922 Objev polarografie Jaroslav

Heyrovský

- J.Heyrovský obdržel roku

1959 Nobelovu cenu za chemii

1925 Objevení

polynukleotidové

povahy DNA

Phoebus Levene - P. Levene rozpoznal, že DNA

se skládá z cukrů, fosfátů a

bazí

1928 Izolace vitaminu C A. Szent-

Gyorgyim

- vitamin C byl prvním

chemicky určeným vitaminem

1933 Prostudován

močovinový

cyklus

Hans Adolf

Krebs, Kurt

Henseleit

- močovinový cyklus

napomáhá tělu zbavovat se

přebytečného dusíku

(vylučován močí)

1937 Prostudován

Krebsův cyklus

Hans Adolf Krebs - Krebsův cyklus (též citrátový

cyklus) tvoří společnou

matabolickou dráhu při aerobní

oxidaci sacharidů, proteinů a

lipidů

1944 Zjištění že DNA je

nositel genetické

informace

O. Avery a další

1950 Zavedení plynové

chromatografie

- umožněna rychlá analýza

směsí, které byly dříve
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analyzovány jen s velkými

obtížemi

1951 Návrh struktury α-

helixu

Linus Pauling,

Robert Corey

- α-helix (alfa šroubovice) je

jeden ze základních

prostrorových uspořádání

bílkovin

1953 První sekvence

proteinu

Frederick Sanger - protein inzulín

- F. Sanger je dvojnásobným

nositelem Nobelovy ceny,

z roku 1958 za určení struktury

inzulínu, z roku 1980 za

metodu zjišťování struktury

bílkovin, nukleových kyselin,

virů,..spolu s ním cenu obdržel

genetik W.Gilbert a P.Berg

(jeden ze zakladatelů genového

inženýrství)

1953 Návrh struktury

dvojšroubovice

DNA

James D. Watson,

Francis Crick

- postupný vznik oboru

„molekulární biologie“

1957 Objevení

prostorové

struktury proteinu

John Kendrew - protein myoglobin

- J. Kendrew byl v roce 1962

oceněn Nobelovou cenou za

chemii, společně s M.

Perutzem

1969 První syntéza

enzymu

Robert Bruce

Merrifield,

Denkenwater

- enzym RNAza

- R. B. Merrifield byl v roce

1984 oceněn Nobelovou cenou

za chemii, za objevení SPPS

(sekvenční syntéza peptidů)

1970 První syntéza genu Har Gobind

Khorana

- gen kódující aminokyselinu

alanin

- H. G. Khorana je nositelem

Nobelovy ceny

1971 Model struktury

biologických

membrán

S. J. Singer,

G. L. Nicolson

- „model tekuté mozaiky“

1975 Příprava

monoklonálních

protilátek

F. Köhler,

Caesar Milstein

- monoklonální protilátka

(MP)= protilátka získaná

z klonální populace jedné

buňky

- v současnosti jsou MP hojně

využívány např. v imunoterapii

1977 Objev metody

sekvenování DNA

W. Gilbert,

F. Sanger

- metoda slouží k určení přesné

nukleotidové sekvence DNA

(RNA) řetězce

- F. Sanger v roce 1980 oceněn

Nobelovou cenou

- v tomto roce také zjištění

úplné genové sekvence viru
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1986 Objev PCR

(polymerázová

řetězová reakce)

Kary Mullis - PCR slouží

k mnohonásobnému zmnožení

požadovaného úseku DNA

(RNA)

- jedna z nejvyužívanějších

technik molekulární biologie

- roku 1993 byl K. Mullis

oceněn Nobelovou cenou

1995 Kompletní DNA

sekvence bakterií

- Haemophilus influenzae

1996 Kompletní DNA

sekvence eukaryot

- Saccharomyces cerevisiae

1997 První klonovaný

savec

- ovce Dolly

2000 Kompletní DNA

sekvence

Drosophila

melanogaster

(„banánová

muška“)

2001 Kompletní DNA

sekvence člověka

- Human Genome Project

(HUGO) – mnoho laboratoří po

světě si rozdělilo lidský genom

na menší části

- trvalo to více než 11 let

2010 Bakterie Synthia-

první umělý

organismus

tým biologa

Craiga Ventera

(USA)

- bakterie žije díky zcela umělé

DNA, kterou biotechnologové

vložili do běžné bakteriální

buňky pečlivě zbavené

původního genetického

materiálu