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Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla průměrná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla průměrná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Jsem toho názoru, že se jedná o vcelku zdařilý příspěvek k poznání dějin medicínských oborů a
rozvoje zdravotnictví. Autorce se podařilo, na pozadí vymezení současné škály laboratorních
biochemických metod, retrospektivně zachytit vznik podmínek pro zrod laboratorních metod
jako významné podmínky a součásti lékařské diagnostiky. Myslím, že se jí vcelku podařilo
aplikovat danou problematiku na českou medicínskou( zdravotnickou)historii, včetně podílu
významných osobností oboru. Ke kladům práce počítám i sestavení dvou jejích příloh: historický
přehled vyšetřování lidského biologického materiálu a vývojové mezníky laboratorních metod.
Práce má i některé problematičtější pasáže- místy velká popisnost-, což ale více méně
odpovídá začátečnickým snahám a pohledům na koncipování obsahové stránky. Na druhé
straně bylo nutné z hlediska rozsahu práce redukovat pohled na vývoj sledované problematiky
v období 60.-80. let 20. století.
Domnívám se, že autorka projevila schopnost samostatné práce, osvědčila způsobilost
využívat literární a další zdroje informací. Práce má dobrou úroveň i po stránce názornosti.
Vzhledem k těmto okolnostem doporučuji práci k obhajobě.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 27.5.2013 ……………………………………

podpis